
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 15 DE JANEIRO DE 2024 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.988/24 

DE 11 DE JANEIRO DE 2.024 
 
= Designar a Servidora Sra. FATIMA APARECIDA DE BRITO MADUREIRA para acumular a 
Função Gratificada de Coordenação de Benefícios Assistenciais, de conformidade com o que 
dispõe a Lei Municipal nº 3.268/23, a partir de 03/01/2024, sem a percepção de Gratificação 
correspondente.  

 
= Suspender as férias em descanso concedidas ao Servidor Sr. IGOR GONÇALVES DA SILVA 
CUNHA, referente ao período aquisitivo de 09/02/2022 a 08/02/2023, objeto da Portaria nº 
7.950/23, a partir de 08/01/2024, devendo descansar os 14 (quatorze) dias remanescentes em 
época oportuna.  

 
= Admitir a Sra. MURIEL DOS SANTOS SPARAPAN – RG nº 42.xxx.954-x, CPF nº 
366.xxx.758-xx e PIS/PASEP nº 165xxxxxx38, para ocupar o cargo em Comissão de Gestor de 
Programas Sociais – Referência 26 junto à Secretaria Municipal de Promoção Social, a partir de 
11/01/2024.  

 
= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que 
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e suas alterações 
posteriores, o candidato Sr. CARLOS MARCELINO DE MACEDO – RG nº 12.xxx.732, CPF nº 
065.xxx.616-xx e PIS/PASEP nº 209xxxxxx79, habilitado no Concurso Público nº 001/2023, 
classificado em 7º lugar, para o cargo de provimento Médico ESF junto à Secretaria Municipal de 
Saúde, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 11/01/2024. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.989/24 

DE 11 DE JANEIRO DE 2.024 
 
= Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado das 
servidoras abaixo, que desempenham, em caráter emergencial e de relevante interesse público, 
os respectivos cargos junto à Secretaria Municipal de Saúde, de conformidade com o que 
estabelece o Artigo 5º da Lei Municipal nº 3.193/22, tendo em vista a necessidade de 
continuidade dos serviços desenvolvidos, devido a falta de profissionais para realização dos 
serviços contratados, em conformidade com a solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de 
Saúde: 

 
= ANA PAULA FUZO – RG nº 43.xxx.777-x, CPF nº 340.xxx.278-xx e PIS/PASEP nº 
203xxxxxx99, no cargo de Enfermeiro, a partir de 02/01/2024; 
 
= LETICIA BISPO DA COSTA – RG nº 46.xxx.887-x, CPF nº 395.xxx.768-xx e PIS/PASEP nº 
163xxxxxx81, no cargo de Escriturário, a partir de 08/01/2024. 
 



2 
 

= Suspender as férias em descanso concedidas à Servidora Sra. ANA MARIA DOS SANTOS 
OGATA MONZEM, referente ao período aquisitivo de 10/02/2022 a 09/02/2023, objeto da 
Portaria nº 7.951/23, a partir de 15/01/2024, devendo descansar os 05 (cinco) dias 
remanescentes em época oportuna. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.990/24 

DE 12 DE JANEIRO DE 2.024 
 
  CONSIDERANDO o Decreto nº 1.723/24 de 09/01/24 que estabelece e regulamenta o 

Componente Municipal de Auditoria, para exercer as atividades de avaliação técnico-científica, 
assistencial, contábil, operacional, financeira e patrimonial do Sistema Único de Saúde no 
Município de Bastos.  

 
  CONSIDERANDO que Componente Municipal do Sistema de Auditoria é constituído pelos 

servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde e subordinado diretamente à Coordenação 
de Planejamento em Saúde, constituindo órgão de atuação do Componente de Auditoria no 
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Bastos. 

  
RESOLVE: 
   
Art. 1º - Nomear os membros abaixo delineados para integrarem o Componente Municipal de 
Auditoria do Município de Bastos: 

 
Erika Doreto Blaques da Silva 
Enfermeira Auditora 
 
Jussara Moraes Hatae Campoville 
Enfermeira Auditora 
 
Regina Aparecida Pereira Mazzi 
Enfermeira Auditora 
 
Rosemeire Pereira Machida 
Diretora de Gestão Administrativa 
 
Yara Baldin Mesquita Jaqueto 
Diretora Médica 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.991/24 

DE 12 DE JANEIRO DE 2.024 
 
= Exonerar a Servidora Srta. JULIANA APARECIDA MUSSIO - RG nº 42.xxx.529-x do cargo em 
Comissão de Assessor Técnico da Atenção Especializada e nomeá-la para o cargo em Comissão 
de Assessor Técnico da Coordenadoria de Planejamento, Regulação, Controle, Avaliação e 
Auditoria – Referência 30, a partir de 02/01/2024. 

 
= Exonerar o Servidor Sr. GIOVANE DE CARVALHO DE MAGALHÃES - RG nº 57.xxx.918-x do 
cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Projetos e nomeá-lo para o cargo em Comissão 
de Assessor Técnico da Divisão Administrativa – Referência 28, a partir de 02/01/2024. 

 



3 
 

= Exonerar a Servidora Sra. LILIAN HONDA DA SILVA - RG nº 23.xxx.534-x da Função 
Gratificada de Coordenador de Regulação em Saúde e designá-la para responder pela Função 
Gratificada de Coordenador de Aplicações Radiológicas, com a percepção de Gratificação e 
Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023, a 
partir de 02/01/2024. 

 
= Exonerar a Servidora Sra. ELISÂNGELA ELEOTÉRIO - RG nº 29.xxx.129-x da Função 
Gratificada Coordenador de Unidade Básica de Saúde e designá-la para responder pela Função 
Gratificada de Coordenador do Centro de Especialidades com a percepção de Gratificação e 
Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 3.278/23 de 22/12/2023, a 
partir de 02/01/2024. 

 
= Designar as servidoras abaixo delineadas para responderem pelas respectivas Funções, com a 
percepção de Gratificação e Atribuições, de conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 
3.278/23 de 22/12/2023, a partir de 02/01/2024: 

 
= MARIA ISABEL DE OLIVEIRA – Coordenador de Assistência Farmacêutica; 
= SILVIA CAROLINA PARRILHA CASEMIRO – Coordenação de Unidade Básica de Saúde 
(ESF I); 
= ELISANGELA LOVO – Coordenação de Unidade Básica de Saúde (ESF III); 
= JESSICA CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO – Coordenação de Unidade Básica de 
Saúde (ESF IV); 
= NAYARA DA SILVA SOUZA – Coordenação de Unidade Básica de Saúde (ESF V); 
= AMANDA CRISTINA BRAGA – Coordenação de Unidade Básica de Saúde (ESF VI). 
 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo Servidor Sr. TIAGO DE ARAUJO INOUE – RG 
nº 40.xxx.973-x, CPF nº 372.xxx.038-xx e PIS/PASEP nº 190xxxxxx75, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Fiscal de Tributos Municipal junto à Secretaria Municipal de Finanças, a 
partir de 22/01/2024. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 7.992/24 

DE 12 DE JANEIRO DE 2.024 
 
= Enquadrar os servidores abaixo delineados em conformidade com o que dispõe o Artigo 3º da 
Lei Municipal nº 2.872/18 de 17/12/2018, que regulamenta o Regime Especial de Trabalho, 
alterada pela Lei Municipal nº 3.275/23 de 22/12/2023, passando a receberem 25% (vinte e cinco 
por cento) de Gratificação, a partir de 01/01/2024: 
 
= ADILSON FERNANDES DOS SANTOS; 
= CHARLES BATISTA ALVES; 
= CRISTIANO LIMA DE JESUS; 
= DANIEL DE MOURA KANASHIRO; 
= FABIO PEREIRA LINS; 
= FAGNER LIMA DA SILVA; 
= FELIPE DA SILVA PARRA; 
= GILVALDO PEREIRA; 
= GUILHERME BARBOSA ANTONIO; 
= ISMAEL LEOPOLDO FELIPE; 
= JOSE CARLOS CORREA; 
= JOSE FRANCISCO DA SILVA; 
= LUIS MARCIO CANUTO DE SOUZA; 
= MARCEL CASSIO MOURA; 
= MARLON ALEXANDRE MURO LOPES; 



4 
 

= NILTON CEZAR ARCANJO FERREIRA; 
= NIVALDO DA SILVA SANTOS; 
= PAULO CESAR GERIS FREITAS; 
= PAULO JOSE DE ALMEIDA; 
= REINALDO RODRIGUES DA SILVA; 
= ROBERTO APARECIDO BRASIL; 
= RODRIGO EDUARDO MARAN; 
= TIAGO SOARES DA SILVA; 
= VALDECI PEREIRA LEAL; 
= VALDERI RIBEIRO DE LIMA; 
= WALTER ALVES DOS SANTOS; 
= WELINGTON GIUSEP BARBOSA DIAS; 
= WESLEY SOUSA NASCIMENTO; 
= WESLEY TAUMAY LOPES. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


